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Konferencja naukowa: 

AMAZING CITY – HISTORYCZNE PRZESTRZENIE PUBLICZNE W DOBIE 
ZMIAN KLIMATU 

Organizatorzy:  

Miasto Łódź 

Polski Komitet Narodowy ICOMOS  

Międzynarodowy Komitet Teorii Konserwatorskiej  

1. Problematyka konferencji  

Zarządzanie miastami historycznymi jest zadaniem niezwykle złożonym. Wynika 
to z nakładania się wielu czynników – skomplikowanej struktury zabudowy i funkcji, dużej skali 
działań, licznych interesariuszy, zróżnicowanych wartości i charakteru obiektów zabytkowych 
oraz dynamicznych zmian standardów użytkowych, technicznych, ekologicznych, 
bezpieczeństwa i dostępności. Kierowanie tak wielowymiarową strukturą wymaga 
uwzględnienia różnorodnych aspektów prawnych, społecznych i funkcjonalnych. 

Przestrzenie publiczne – place, ulice, dziedzińce – stanowią wyraźny miernik jakości 
zarządzania miastem. W miastach historycznych ich kształtowanie musi odpowiadać nie tylko 
na potrzeby techniczne, komunikacyjne, ekologiczne, ekonomiczne czy związane 
z bezpieczeństwem, lecz także uwzględniać wymagania konserwatorskie, turystyczne 
i wizerunkowe. Zarządzanie historycznymi przestrzeniami publicznymi jest zatem procesem 
poszukiwania równowagi pomiędzy tymi, nierzadko sprzecznymi uwarunkowaniami. 

Historyczne przestrzenie publiczne są użytkowane zarówno przez mieszkańców, jak 
i odwiedzających miasto, współtworząc jego wizerunek. Szczególnym ich przypadkiem są 
podwórka w historycznych kwartałach zabudowy, mające często charakter przestrzeni 
publicznych lub półpublicznych. Tradycyjnie pozostawały one przestrzeniami o charakterze 
zaplecza kwartałów zabudowy, użytkowanymi głównie przez lokalnych mieszkańców. Obecnie 
coraz częściej poddawane są modernizacji zgodnej ze współczesnymi standardami 
środowiskowymi i konserwatorskimi, stając się wspólnymi przestrzeniami, które uzupełniają 
i wzmacniają jakość oraz wartość historycznych miast. 

Coraz większy wpływ na sposób urządzania przestrzeni publicznych mają czynniki 
środowiskowe. Ograniczanie skutków wysokich temperatur, retencjonowanie wód 
opadowych, zapewnianie zacienienia, ochrona przed wiatrem czy wprowadzanie zieleni stają 
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się istotnymi kierunkami działań projektowych. Jednocześnie ingerencje te oddziałują 
na historyczne przestrzenie zarówno w wymiarze materialnym, jak i niematerialnym. 

Szczególnie istotne jest to, że za utrzymanie, urządzanie, modernizację i ochronę przestrzeni 
publicznych odpowiadają przede wszystkim samorządy, dysponujące największą sprawczością 
w tym zakresie. W kontekście współczesnych ingerencji konieczne jest określenie przez służby 
konserwatorskie zasad takich działań z perspektywy ochrony wartości zabytkowych. Z tego 
względu niezbędna jest analiza i ocena współczesnych reguł oraz form kształtowania 
historycznych przestrzeni publicznych, a także wymiana doświadczeń między praktykami 
i badaczami. 

2. Cele i zakres tematyczny konferencji  

Celem konferencji „Amazing City – Historyczne przestrzenie publiczne w dobie zmian 
klimatu” jest stworzenie przestrzeni do interdyscyplinarnej dyskusji oraz wymiany 
doświadczeń pomiędzy przedstawicielami samorządów, służb konserwatorskich, środowisk 
akademickich oraz praktyków projektowych – architektów, urbanistów i architektów 
krajobrazu – na temat współczesnych uwarunkowań, zasad, form i granic kształtowania 
historycznych przestrzeni publicznych, w szczególności w kontekście ich adaptacji do zmian 
klimatu. 

Konferencja ma na celu również pogłębioną refleksję nad relacją pomiędzy ochroną wartości 
zabytkowych a koniecznością wprowadzania rozwiązań środowiskowych i funkcjonalnych. 
Istotnym elementem debaty będzie określenie zakresu dopuszczalnych ingerencji 
w substancję oraz kompozycję historycznych przestrzeni publicznych, a także wypracowanie 
zasad równoważenia wymogów konserwatorskich, społecznych, estetycznych i klimatycznych. 

Celem spotkania jest ponadto identyfikacja dobrych praktyk w zakresie zarządzania 
i modernizacji przestrzeni publicznych w miastach historycznych oraz wskazanie modeli 
współpracy pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego a służbami ochrony zabytków. 

Istotnym elementem konferencji będzie prezentacja opracowań teoretycznych oraz rozwiązań 
praktycznych wypracowanych w ramach projektu Re-Public Spaces, współfinansowanego 
z Programu Interreg Central Europe. Projekt dotyczy adaptacji historycznych podwórek 
do wyzwań klimatycznych w Europie Środkowej i został zwieńczony realizacją czterech 
pilotażowych rewitalizacji klimatycznych w miastach partnerskich: Łodzi (Polska), Pinerolo 
(Włochy), Osijeku (Chorwacja) oraz Velenje (Słowenia), odpowiadających na najbardziej 
istotne lokalne czynniki klimatyczne. 

W ramach podsumowania projektu Re-Public Spaces podczas konferencji zostaną poddane 
dyskusji i ocenie, a następnie przyjęte rekomendacje dotyczące dokumentu formułującego 
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zasady ochrony i modernizacji historycznych przestrzeni publicznych w kontekście zmian 
klimatu – Karty Modernizacji i Ochrony Historycznych Przestrzeni Publicznych. 

Problematyka konferencji zostanie podzielona na trzy bloki 
tematyczne: 

• Adaptacja przestrzeni publicznych w miastach historycznych  do wyzwań 
klimatycznych i wymagań konserwatorskich – aspekty teoretyczne i praktyczne. 

• Dobre praktyki w kształtowaniu przestrzeni publicznych w miastach historycznych – 

place, ulice, dziedzińce. 

• Konserwatorskie aspekty modernizacji i adaptacji historycznych przestrzeni 
publicznych – Karta Ochrony Historycznych Przestrzeni Publicznych. 

Do zgłaszania wystąpień oraz udziału w konferencji zapraszamy przedstawicieli służb 
konserwatorskich, samorządów, środowisk naukowych, środowisk artystycznych oraz 
praktyków projektowych – projektantów krajobrazu i zieleni, urbanistów i architektów. 

Konferencja stworzy możliwość prezentacji oraz dyskusji nad projektami rewitalizacji 
historycznych przestrzeni publicznych zrealizowanymi w ostatnich latach, ze szczególnym 
uwzględnieniem ich wymiaru konserwatorskiego i klimatycznego. 

W programie wydarzenia przewidziano również wizyty studyjne połączone z prezentacją 
zrewitalizowanych historycznych przestrzeni publicznych w centrum Łodzi. 

3. Informacje organizacyjne 

Streszczenia referatów należy nadsyłać do 15 czerwca 2026 roku, na adres: 
sekretariat@icomos-poland.org 

Streszczenia nie powinny przekraczać dwóch stron tekstu (forma odrębnych punktów ułatwi 
recenzentom uchwycenie koncepcji wystąpień). 

Wyboru referatów do przedstawienia na konferencji dokonają recenzenci powołani przez 
Komitet Organizacyjny. Autorzy referatów zostaną poinformowani o decyzji recenzentów 
do 15 lipca 2026 roku. 

Materiały konferencji – po ocenie recenzentów, zostaną opublikowane w czasopiśmie 
„Ochrona Dziedzictwa Kulturowego”.   

Informacje o konferencji będą dostępne na stronie Biura Architekta Miasta Łodzi 
(https://architektmiasta.uml.lodz.pl/), Polskiego Komitetu Narodowego ICOMOS 

file:///E:/ICOMOS/CZERWIEC%20-%20LISTA%20UCZESTNIKÓW/formularz%20zgłoszeniowy%20czysty/sekretariat@icomos-poland.org
https://architektmiasta.uml.lodz.pl/
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(http://www.icomos-poland.org), oraz Międzynarodowego Komitetu Teorii 
Konserwatorskiej (https://theophilos.icomos.org). 

Zapraszamy do zgłaszania propozycji wystąpień konferencyjnych.  

Zapraszamy do udziału w konferencji. 

Komitet Organizacyjny  

 

http://www.icomos-poland.org/
https://theophilos.icomos.org/

